
МИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

от "Qj" U W ktS s' 2(lfs)r

МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО  

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

О критериях отнесения объектов, указанных в пунктах 4 и 5 части 2 
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, к объектам 

массового пребывания граждан

В соответствии с частью 2.2 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2005, № 1, ст. 16; 2019, № 52, ст. 7790) и подпунктом 5.2.101 (21) Положения 
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 11 февраля 
2020 г., № 0001202002110011), п р и к а з ы в а ю :

утвердить в качестве критериев отнесения объектов капитального 
строительства к объектам массового пребывания граждан:

1) возможность одновременного нахождения на объекте в соответствии с 
проектной документацией пятидесяти и более человек -  в отношении объектов, 
указанных в пункте 4 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

2) возможность одновременного нахождения на объекте в соответствии с 
проектной документацией пятидесяти и более человек -  в отношении объектов, 
указанных в пункте 5 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

от « /^»

Москва

Министр В.В. Якушев

вихретоковый дефектоскоп

Приказ 198/пр

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm
https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm
https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

